
 
 

 
Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: ufficioelettorale@poliba.it 

  
 

 
 

 
DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Procedure Elettorali 

 
 

OGGETTO: Elezione CNSU 2022 - Composizione e ubicazione seggi elettorali. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 154 del 4 febbraio 2022, sono state indette le elezioni per il rinnovo del 

Consiglio Nazionale degli Studenti Universitari (CNSU); 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 
VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse riservato al personale TAB per far parte dei seggi elettorali (nota 

prot. n. 13034 del 26 aprile 2022); 
VISTE le adesioni pervenute, nei termini, da parte del personale TAB, 
 
  

DECRETA 
 

Art. 1 – Composizione Commissioni di seggio 
Per le elezioni in oggetto sono istituiti i seguenti seggi elettorali: 
 

Seggio n. 1 – Aula 26 (nei pressi del Museo della Fotografia) 
- Giuseppe Cafforio (Presidente) 
- Maria Pia Monno 
- Michele Bartoli 
 

Seggio n. 2 – Aula 25 (nei pressi del Museo della Fotografia) 
- Dino Alberto Mangialardi (Presidente) 
- Vito Tinelli 
- Maria Antonia Martiradonna 

 
Seggio n. 3 – Aula 24 (nei pressi del Museo della Fotografia) 

- Antonella Di Benedetto (Presidente) 
- Adriana Ruggiero 
- Sarah Pellegrini 
 

Seggio n. 4 – Aula I2 (piano terra del plesso “Salvatore Marzano”) 
- Filomena Antonella Ranieri (Presidente) 
- Ivano Recchia 
- Alessandra Quaranta 
 

Seggio n. 5 – Aula SR (Centro “Magna Grecia” - Taranto) 
- Cosimo Scarnera (Presidente) 
- Cesare Bucci 
- Maria Antonia Martorella 
  

Art. 2 - Orari di insediamento dei seggi e delle operazioni di voto 
Le suddette Commissioni di seggio si insedieranno alle ore 15:00 del giorno 16 maggio 2022 per svolgere le operazioni 
preliminari alla votazione e termineranno entro le ore 17:00. 
Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 9:00 alle ore 18:00, dei giorni 17 e 18 maggio 2022, e dalle ore 9:00 alle 
ore 14:00, del giorno 19 maggio 2022. 
Le operazioni di scrutinio avranno inizio successivamente alla chiusura della votazione e proseguiranno fino alla loro 
conclusione. 
Le suddette Commissioni di seggio, al fine di svolgere gli adempimenti preliminari alla votazione, dovranno ricostituirsi, 
nei giorni 17, 18 e 19 maggio 20022, alle ore 8.30 





 
 

 
Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: ufficioelettorale@poliba.it 

  
 

 
 

 
Art. 3 – Giustificativo da imputare su Start Web 

I componenti del seggio elettorale che espleteranno l’attività saranno esonerati da attestare la presenza in servizio, ma 
dovranno imputare, sul sistema di gestione delle presenze Start Web, il giustificativo orario “permesso per motivi di 
sevizio” con la causale “Componente di seggio per elezioni CNSU”. 
 

Art. 4 – Indicazioni per il voto e lo scrutinio 
Ai sensi dell’art. 6 “operazioni di voto” dell’Ordinanza Ministeriale n. 154 del 4 febbraio 2022, si riportano le principali 
indicazioni per le votazioni e per lo scrutinio: 
I dottorandi e gli specializzandi, qualora iscritti nell’elenco degli elettori del seggio, possono esercitare il diritto di voto 
anche presso atenei diversi da quello in cui l’elettore risulta essere iscritto; in tal caso l’elettore è tenuto ad attestare la 
propria condizione di iscritto, anche mediante autocertificazione. Il presidente del seggio riporta nel verbale il numero 
degli eventuali votanti fuori sede, predisponendo a tale scopo un elenco integrativo in cui è indicato, oltre al loro 
nominativo, anche l’ateneo di appartenenza ed il corso di studio.  
Ogni studente, utilizzando matite copiative messe a disposizione dalla commissione di seggio, esprime un solo voto di 
preferenza.  
Per la categoria studenti di laurea, laurea magistrale e magistrale a ciclo unico il voto è espresso contrassegnando il 
simbolo e/o la denominazione della lista, e indicando, eventualmente, a fianco della lista stessa, la propria preferenza per 
un solo candidato, anche facendo riferimento allo pseudonimo del candidato stesso.  
È valido il voto espresso per la sola lista. Si considera validamente attributo anche il voto di lista, qualora non venga 
contrassegnato il simbolo e/o la denominazione di una lista, ma venga apposta la preferenza in corrispondenza della lista 
nella quale è ricompreso il candidato prescelto.  
Si considera, altresì, valido il solo voto di lista nel caso in cui venga contrassegnato il simbolo e/o la denominazione di 
una lista e la preferenza sia apposta in corrispondenza di una lista diversa da quella alla quale appartiene il candidato 
prescelto, oppure sia riferita ad un nominativo non presente nell’elenco dei candidati o ad uno pseudonimo non associato 
al nominativo di un candidato.  
Sono nulle le schede nel caso in cui non venga contrassegnato il simbolo e/o la denominazione della lista e la preferenza 
venga apposta in corrispondenza di una lista diversa da quella a cui appartiene il candidato prescelto ovvero sia espressa 
per un nominativo non ricompreso nell’elenco dei candidati o sia riferita ad uno pseudonimo non associato al nominativo 
di un candidato. Sono, altresì, nulle le schede che non permettono di interpretare la volontà dell'elettore e quelle su cui è 
stato apposto un segno di riconoscimento o un qualsiasi altro segno diverso da quelli prescritti, ovvero quelle che risultano, 
in qualsiasi modo, deteriorate.  
Per i dottorandi e specializzandi il voto è espresso esclusivamente contrassegnando il nominativo del candidato 
prescelto.  
 
  
 IL DIRETTORE GENERALE 
 dott. Sandro Spataro 
 


		2022-05-04T17:00:34+0200
	SPATARO SANDRO




